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Dansk Fjernvarmes høringssvar vedrørende udkast til be-
kendtgørelse om tilskud til konverteringer til varmepumper i 
bygninger til helårsbeboelse (Varmepumpepuljen) 
 

Dansk Fjernvarme har udarbejdet høringssvar om, ”Høring over udkast til bekendtgørelse 

om tilskud til konverteringer til varmepumper i bygninger til helårsbeboelse (Varmepum-

pepuljen.  

 

Dansk Fjernvarme er brancheorganisation for de ca. 370 danske fjernvarmeselskaber for-

delt over hele landet, der leverer fjernvarmen til 1,9 millioner danske husstande. Fjernvar-

men er en central brik i Danmarks ambitiøse mål om at blive 100 procent CO2-neutral se-

nest i 2050.  

 

Dansk Fjernvarmes medlemmer forventer at investere ca. 40 mia. kr. i udrulningen af 

grøn fjernvarme de kommende 10 år. Vi har viljen og evnen til at tage de store greb og 

sikre en grøn og billig varmeforsyning til størstedelen af de nuværende naturgasområder. 

Det er afgørende for en hurtig udfasning af gas, at fjernvarmen de steder hvor der er be-

sluttet udrulning af fjernvarme har optimale rammebetingelser. 

 

Generelt  

Dansk Fjernvarme anerkender formålet med en statslig støtteordning, der understøtter 

den grønne omstilling og ser en fordel ved at støtteordninger bliver nemmere for bor-

gerne at håndtere.  

 

Dansk Fjernvarmes høringssvar er omkring §11, nr. 2:  

Den pågældende bygning skal være beliggende uden for et område, som har fjernvarme 

og, uden for et område som er besluttet udlagt til fjernvarme.” 

 

Og forslaget til at udtage følgende:  

.”.og uden for et område som er udlagt til potentiel fjernvarme. Ved et område udlagt til 

potentiel fjernvarme forstås i denne bekendtgørelse et område, som i den kommunale 

varmeplan forventes at blive fjernvarmeforsynet. Der kan dog ydes tilsagn om tilskud i po-

tentielle fjernvarmeområder, der ved udgangen af 2023 ikke er omfattet af et godkendt 

projektforslag om udrulning af fjernvarme, og som dermed inden udgangen af 2023 ikke 

er udlagt eller besluttet udlagt til fjernvarme.”   

Klima-, Energi- og forsyningsministeriet 

Energistyrelsen 

Carsten Niebuhrs gade 43 

1577 København V 

 

Mail:  ens@ens.dk  iddg@ens.dk 
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1. I forhold til afsnit:  

”Den pågældende bygning skal være beliggende uden for et område, som har 

fjernvarme og, uden for et område som er besluttet udlagt til fjernvarme”  

 

Bemærkning:  

Dansk Fjernvarme vil gerne understrege vigtigheden af at områder der er beslut-

tet udlagt til fjernvarme, fortsat bliver friholdt fra muligheden for tilskud til individu-

elle løsninger, således at økonomien i projekterne ikke undergraves. I perioden 

op til 2028 vil ca. 200.000 gas boliger bliver tilbudt fjernvarme. Jf. projektbekendt-

gørelsen har et fjernvarmeselskab 5 år til at udrulle fjernvarmen. I denne periode 

vil støtte til individuelle løsninger underminere den kollektive løsning.  

 

Derfor er det vigtigt at bibeholde den nuværende forhindring for boligejere der bor 

i områder godkendt til fjernvarme. For at det selskabs-og brugerøkonomisk skal 

være forsvarligt at etablere fjernvarme i nye områder, kræver det en høj tilslut-

ningsgrad på typisk mellem 60 % til 80 % af gasboligerne i området.  

Derfor sikrer etablering af den kollektive løsning - fjernvarme, en meget stor ud-

fasning af fossil opvarmning af boliger sammenlignet med de alternative individu-

elle løsninger, der kommer enkeltvis over en længere periode.   

 

2. I forhold til afsnit, der foreslås udtaget :  

.”.og uden for et område som er udlagt til potentiel fjernvarme. Ved et område ud-

lagt til potentiel fjernvarme forstås i denne bekendtgørelse et område, som i den 

kommunale varmeplan forventes at blive fjernvarmeforsynet. Der kan dog ydes 

tilsagn om tilskud i potentielle fjernvarmeområder, der ved udgangen af 2023 ikke 

er omfattet af et godkendt projektforslag om udrulning af fjernvarme, og som der-

med inden udgangen af 2023 ikke er udlagt eller besluttet udlagt til fjernvarme.”   

 

Bemærkning: 

I Klimaftalen for grøn strøm og varme fra 2022 var forløbet planlagt som formule-

ret; ”inden udgangen af 2023 skal der i udgangspunktet udarbejdes og godken-

des projektforslag der skal indfri varmeplanen”. 

   

I forlængelse af dette vil vi gøre opmærksom på ”Statusrapport om udrulning af 

grøn varme i kommunerne” – leveret af KL til Forligskredsen bag ”Klimaaftalen 

om grøn strøm og varme 2022”-  Her fremgår det på side 14: ”Heraf har 48 kom-

muner angivet, at de forventer at behandle i alt 119 projektforslag i 2024. Disse 

forventes at omfatte minimum 65.000 konverteringer..”  

 

Det planlagte forløb med kommunale varmeplaner i 2022 og projektforslag i 2023 

er dermed blevet forlænget til 2024 med ca. 119 nye projektforslag der skal igen-

nem den kommunale godkendelsesproces og udmønte den kommunale varme-

plan. I perioden op til den endelig godkendelse vil potentialet for den kollektive 
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varmeforsyning bliver undermineret med muligheden for at få tildelt støtte til indi-

viduel løsning. 

 

Dansk Fjernvarme vil gøre opmærksom på disse ovenstående projekter for i alt  

65.000 konverteringer vil kunne have nytte af en videreførelse af en støtteforhin-

dring for ejendomme i områder udlagt til potential fjernvarme ved den kommunale 

varmeplan.  

 

I forlængelse af de forventede projektforslag for i alt 65.000 konverteringer i 

2024, og som formodes at blive godkendt, mener vi man bør overveje at fast-

holde teksten og udskifte årstallet:  

 

Der kan dog ydes tilsagn om tilskud i potentielle fjernvarmeområder, der ved ud-

gangen af 2024 ikke er omfattet af et godkendt projektforslag om udrulning af 

fjernvarme, og som dermed inden udgangen af 2024 ikke er udlagt eller besluttet 

udlagt til fjernvarme”.  

 

Dermed kan man stadig ansøge om støtte til individuel varmeløsning i områder 

med fjernvarme potentiale udpeget i den kommunale varmeplanplan, men først 

modtage tilsagn ved årets slutning få tilsagn, hvis der ikke er et godkendt projekt-

forslag.   

 

Dansk Fjernvarme takker for muligheden for at kommentere på forslaget.  

 

Med venlig hilsen 

Søren Magnussen    

Seniorkonsulent 

Dansk Fjernvarme 

sma@danskfjernvarme.dk 

Tlf: +45 20 92 10 18 



Ryesgade 3A, 2. th, DK-2200 København N, T +45 7741 7741, www.taenk.dk

Energistyrelsen (ens@ens.dk) 
med kopi til iddg@ens.dk

Dok. 310279
06. maj 2024

Høringssvar - Udkast til bekendtgørelse om tilskud 
til konverteringer til varmepumper i bygninger til 
helårsbeboelse (Varmepumpepuljen)

Forbrugerrådet Tænk har modtaget høring over udkast til bekendtgørelse om tilskud til konverteringer til 
varmepumper i bygninger til helårsbeboelse (Varmepumpepuljen). Vi har følgende bemærkninger.

Forbrugerrådet Tænk kan forstå, at Energistyrelsen med de foreslåede ændringer i bekendtgørelsen 
udelukkende foretager ændringer i bekendtgørelsen om varmepumpepuljen som følge af, at Europa-
Kommissionens har vedtaget en ny de minimis-forordning af 13. december 2023. 

Forbrugerrådet Tænk kan dermed konstatere, at der ikke lagt op til ændringer i bekendtgørelsen, der 
kunne løse de åbenlyse udfordringer, der er med den nuværende varmepumpepulje, som fortsat ikke er 
genåbnet, men som ifølge høringsbrevet påtænkes åbnet ultimo maj 2024. 

I Forbrugerrådet Tænk mener vi, at den nuværende varmepumpepulje er usikker for forbrugerne, og det 
bremser os i at komme væk fra fossile varmekilder til boligopvarmning. Imens fjernvarmen udrulles så 
hurtigt, vidt og bredt, den kan, er der allerede nu mange forbrugere, som ved, at de ikke kommer til at 
kunne tilslutte sig det kollektive fjernvarmenet, for eksempel fordi de bor i et tyndt befolket område. Vi 
mener, at der er et stort behov en mere stabil og forudsigelig støtteordning, som giver incitament til at 
komme væk fra gassen og hen på grønnere varmeløsninger – også i de områder, hvor der ikke er udsigt til 
fjernvarme.

Forbrugerrådet Tænk mener, at forbrugere uden udsigt til fjernvarme skal også have mulighed for at skaffe 
sig af med gas- eller oliefyret og erstatte det med en grønnere løsning. Her er varmepumpen et godt valg. 
Men en varmepumpe kan koste op imod 150.000 kroner, og mange forbrugere er derfor helt afhængige af 
at kunne få økonomisk støtte til at komme væk fra gassen. 

Forbrugerrådet Tænk har kunne konstatere, at varmepumpepuljen momentvis giver forbrugerne mulighed 
for at søge tilskud til at købe en varmepumpe. Hovedproblemet er, at puljen i dag åbner og lukker på 
uigennemsigtig vis. Puljen er som bekendt fortsat ikke genåbnet i 2024. Det gør det meget usikkert for 
forbrugere med gasfyr, og det bremser udfasningen af gas og andre fossile opvarmningskilder. 
Forbrugerne risikerer at stå i en situation, hvor gasfyret brænder sammen, og de akut skal skaffe sig en ny 
varmekilde. Er varmepumpepuljen ikke lige tilfældigvis åben, har mange ikke råd og vil måske ende med – 
som vi uheldigvis stadig ser ske – i stedet at købe et nyt gasfyr. Det nye gasfyr skal så udleve sin tid, før 
det igen giver mening for forbrugeren at investere i en varmepumpe.
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For udbyderne af varmepumper er varmepumpepuljen også uhensigtsmæssig. For forbrugerne venter 
naturligvis på, at varmepumpepuljen åbner, før de foretager investeringen, og det skaber en svingende 
efterspørgsel, som kan være meget svær at regne med.

Forbrugerrådet Tænk mener derfor, at der grundlæggende er behov for en mere kontinuerlig og 
forudsigelig støtteordning for forbrugerne med tilstrækkelige midler til, at overgangen fra fossile 
opvarmningskilder til varmepumper understøttes i de områder, hvor fjernvarmen ikke udrulles. Vi mener, at 
der er to muligheder: Det kan ske igennem en forbedret varmepumpepulje, eller alternativt en 
fradragsordning, hvor forbrugerne uden udsigt til fjernvarme ved at give dem mulighed for at trække en del 
af udgiften til varmepumpen fra i skat.

En fradragsordning, hvor forbrugeren vil kunne trække en del af udgiften til varmepumpen fra i skat, vil 
give et sådant incitament. Det er langt simplere for forbrugerne at regne med, mere fleksibelt, og så vil det 
også give en mere jævn efterspørgsel til udbyderne af varmepumper. Forbrugerne vil selvfølgelig fortsat 
skulle leve op til samme krav, som vi stiller i dag med varmepumpepuljen. Hvis man har udsigt til 
fjernvarme, kan man i dag ikke få tilskud fra varmepumpepuljen. Derfor skal man heller ikke i samme 
områder kunne trække en del af udgiften til varmepumpen fra i skat.

Vi står naturligvis til rådighed i tilfælde af spørgsmål til vores høringssvar. 

Venlig hilsen

Karin Breck Christian Sand
Politisk chef Forbrugerpolitisk seniorrådgiver
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Høringssvar vedr. udkast til ændring af Bekendtgørelse om tilskud til konverteringer 

til varmepumper i bygninger til helårsbeboelse (Varmepumpepuljen) 

 

Intelligent Energi takker for muligheden for at afgive høringssvar til ovennævnte 

forslag og fremsender hermed vores bemærkninger hertil.  

 

Vi støtter fortsat op om Varmepumpepuljens effektive administration, hvor mange 

ansøgninger håndteres automatisk og hurtigt.  

Dette står dog i stærk kontrast til – og understreger alvoret af – de aktuelle 

udfordringer Varmepumpepuljen står med. I 2023 drejede det sig både om manglende 

afløb, såvel som manglende investering fra de givne tilsagn. Puljen havde ca. 100 mio. 

kroner tilovers da den lukkede og i skrivende stund et firecifret antal ubenyttede 

tilsagn om tilskud. En uhensigtsmæssig udvikling for den grønne omstilling af 

varmeforsyningen og markedsudviklingen for individuelle varmepumper, der er 

nedadgående.  

 

Transparens giver afløb 

Det manglende afløb for Varmepumpepuljen i 2023 skyldtes først og fremmest 

manglende forudsigelighed om puljens åbningsdato, -tid og vilkår.  

 

I 2023 åbnede Varmepumpepuljen i september og lukkede i november. En forsinkelse 

på seks måneder og en åbningstid på to måneder. I år åbner Varmepumpepuljen iflg. 

vedlagte høringsbrev ultimo maj. Men den præcise dato er endnu ikke offentliggjort, ej 

heller hvornår puljen efterfølgende lukker og om der vil være mere end én runde i 

2024.  

Fratagelse af tilskudsmuligheden for over 120.000 potentielle ansøgere i 2023 pga. 

fjernvarmepotentiale udgjorde ligeledes en markant barriere for puljens afløb. 

Ophævelsen af denne barriere i 2024 er en god nyhed, men vil kræve en stor 

oplysningsindsats til de over 2500 ansøgere, der i 2023 fik afslag pga. 

fjernvarmepotentiale, såvel som det ukendte antal borgere, der ikke ansøgte af samme 

årsag. 

 

Behov for styrkelse og målretning af midler 

Energistyrelsen har oplyst at over 4000 givne tilsagn i 2023 endnu ikke er fulgt op af 

ansøgninger om udbetaling af tilskud. Vi ser først og fremmest dette som en indikator 

for, at tilskudsbeløbet er for lavt til at føre til en investering i en individuel 

varmepumpe.  
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 Green Power Denmark – Intelligent Energi 
 Vodroffsvej 59, 1900 Frederiksberg C. +45 35 300 400.  info@greenpowerdenmark.dk. greenpowerdenmark.dk 

Vores anbefalinger 

På baggrund af ovennævnte problemstillinger, anbefaler vi følgende: 

 

Kortsigtet: 

- ENS analyserer årsager til manglende anvendelse af tilsagn ti linvesteringer 

- Oplysningsindsats ifm. åbning af Varmepumpepuljen med fokus på 

formidlingen til de mange ansøgere, der ikke kunne få tilskud i 2023 grundet 

fjernvarmepotentiale 

- Klar kommunikation omkring puljens åbningstid og -varighed vil give tryghed og 

signalere en prioritering til gavn for forbrugere, omstilling og branchen 

 

Langsigtet: nytænkning og målretning af Varmepumpepuljen  

 

Tilskudsmidlerne og -beløbet bør på sigt fordobles, ligesom målretning af midler ift. 

geografi og privatøkonomi kan bidrage positivt til puljens additionalitet. Vi støtter op 

om Energistyrelsens intentioner om undersøgelse af årsager til de mange ubenyttede 

tilsagn og håber at indsigterne derfra aktiveres efterfølgende. 

 

Vi bidrager meget gerne til arbejdet og takker igen for muligheden for at afgive 
høringssvar. 
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Energistyrelsen 

Carsten Niebuhrs Gade 43 

1577 København V 

Journalnummer: 2024 - 251 

Den 7. maj 2024 

 

Høringssvar over udkast til bekendtgørelse om tilskud til konverteringer til 

varmepumper i bygninger til helårsbeboelse (Varmepumpepuljen) 

 

Dansk Erhverv takker for muligheden for at afgive høringssvar til Energistyrelsens høring over udkast 

til udkast til bekendtgørelse om tilskud til konverteringer til varmepumper i bygninger til helårs-

beboelse (Varmepumpepuljen). 

 

Dansk Erhverv bakker op om de foreslåede ændringer i udkastet til bekendtgørelse.  

 

Principielt bemærker Dansk Erhverv desuden, at varmepumpepuljen) ideelt set bør erstattes af en fra-

dragsmodel. 

 
Dansk Erhverv ønsker et energieffektiviserings- og elektrificeringsfradrag, der har følgende for-
dele:  
 

• Det vil muliggøre hurtigere udmøntning og dermed også fremskynde den grønne omstil-

ling, da processen afbureaukratiseres.   

• Det vil sikre kontinuerlige grønne investeringer, fordi stop-go effekter minimeres.  

 

Såfremt ovenstående giver anledning til spørgsmål, står Dansk Erhverv til rådighed for uddybning.  

Med venlig hilsen, 

Esben Thietje Mortensen 

Fagchef for energi 
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SYNERGIs høringssvar vedr. bekendtgørelse om varmepumpepuljen 

Att: Ida Daugaard 

SYNERGI takker for muligheden for at afgive høringssvar.  

De seneste to år er der blevet installeret mere end 8.000 gasfyr1, alt imens salget af varmepumper udvikler 

sig i den forkerte retning. Sidste kvartal faldt det med 81 pct.2 Varmepumpepuljen er afgørende for den 

grønne omstilling af boligmassen og for af konvertere væk fra gas i den individuelle boligopvarmning, så 

der ikke længere er boliger, der opvarmes af gas i 2035. 

SYNERGI bakker op om bekendtgørelsesændringen og bemærker, at den højere de minimis-grænse vil 

lette almene boligselskabers adgang til brug af puljen.   

SYNERGI har derudover ingen bemærkninger til høringen, men står til rådighed for eventuelle 

spørgsmål, som høringssvaret måtte afføde.  

 

Med venlig hilsen, 

Katrine Bjerre M. Eriksen  

Direktør, SYNERGI  

kb@synergiorg.dk 

Vesterbrogade 1C, 5. sal, København V 

 
1 Munksgaard 2024: ’I 2035 skal fossil opvarmning være fortid i Danmark. Alligevel bliver der installeret tusindvis af gasfyr’. 
Altinget 
2 TEKNIQ Arbejdsgiverne 2024: ’Varmepumpesalg faldt med 81 procent’ 
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Til Energistyrelsen,
 
Høringssvar til udkast til ændring af Bekendtgørelse om tilskud til konverteringer til varmepumper i bygninger til
helårsbeboelse (Varmepumpepuljen)
 
Nedenstående parter har udarbejdet høringssvar om, ”Høring over udkast til ændring af Bekendtgørelse om tilskud til
konverteringer til varmepumper i bygninger til helårsbeboelse (Varmepumpe-puljen).
 
Generelt
Vi anerkender formålet med en statslig støtteordning der understøtter den grønne omstilling og ser en fordel ved at
støtteordninger bliver nemmere for borgerne at håndtere.
 
Nedenstående parters høringssvar er omkring §11, stk. 2:
Den pågældende bygning skal være beliggende uden for et område, som har fjernvarme og, uden for et område som er
besluttet udlagt til fjernvarme.”
Og forslaget til at udtage følgende:
.”.og uden for et område som er udlagt til potentiel fjernvarme. Ved et område udlagt til potentiel fjernvarme forstås i
denne bekendtgørelse et område, som i den kommunale varmeplan forventes at blive fjernvarmeforsynet. Der kan dog
ydes tilsagn om tilskud i potentielle fjernvarmeområder, der ved udgangen af 2023 ikke er omfattet af et godkendt
projektforslag om udrulning af fjernvarme, og som dermed inden udgangen af 2023 ikke er udlagt eller besluttet udlagt til
fjernvarme.” 
 
1. I forhold til afsnit:
”Den pågældende bygning skal være beliggende uden for et område, som har fjernvarme og, uden for et område som er
besluttet udlagt til fjernvarme”
 
Bemærkning:
Vi vil gerne understrege vigtigheden af at områder der er besluttet til fjernvarme, fortsat bliver beskyttet fra tilskud til
individuelle løsninger. I perioden op til 2028 vil ca. 200.000 gas boliger bliver tilbudt fjernvarme. Jf.
projektbekendtgørelsen har et fjernvarmeselskab 5 år til at udrulle fjernvarmen. I denne periode vil støtte til individuelle
løsninger underminere den kollektive løsning.
 
Derfor er det vigtigt at bibeholde den nuværende forhindring for boligejere der bor i områder godkendt til fjernvarme. For
at det selskabs-og brugerøkonomisk skal være forsvarligt at etablere fjernvarme i nye områder kræver der en høj
tilslutningsgrad på mellem 60 % til 80 % af potentielle gas boliger.
Derfor sikrer etablering af den kollektive løsning, fjernvarme, en meget stor udfasning af fossil opvarmning af boliger,
sammenlignet med de alternative individuelle løsninger der kommer enkeltvis over en længere periode. 
 
2. I forhold til afsnit, der foreslås udtaget :
.”.og uden for et område som er udlagt til potentiel fjernvarme. Ved et område udlagt til potentiel fjernvarme forstås i
denne bekendtgørelse et område, som i den kommunale varmeplan forventes at blive fjernvarmeforsynet. Der kan dog
ydes tilsagn om tilskud i potentielle fjernvarmeområder, der ved udgangen af 2023 ikke er omfattet af et godkendt
projektforslag om udrulning af fjernvarme, og som dermed inden udgangen af 2023 ikke er udlagt eller besluttet udlagt til
fjernvarme.” 
 
Bemærkning:
Vi vil gøre opmærksom på den nylige overleverede ”Statusrapport om udrulning af grøn varme i kommunerne” – leveret
af KL til Forligskredsen bag ”Klimaaftalen om grøn strøm og varme 2022”- Her på side 14:
 
”Heraf har 48 kommuner angivet, at de forventer at behandle i alt 119 projektforslag i 2024. Disse forventes at omfatte
minimum 65.000 konverteringer. Størstedelen af de forventede projektforslag i 2024 forventes at være udrullet inden
2028.”
 
Vi vil gøre opmærksom på disse ovenstående projekter for i alt 65.000 konverteringer vil kunne have nytte af en
videreførelse af en støtteforhindring, hvis ejendommen er beliggende i områder udlagt til potential fjernvarme ved den
kommunale varmeplan.
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I forlængelse af de forventede projektforslag for i alt 65.000 konverteringer i 2024, og som formodes at blive godkendt,
mener vi man bør overveje at fastholde teksten og udskifte årstallet:
 
”Der kan dog ydes tilsagn om tilskud i potentielle fjernvarmeområder, der ved udgangen af 2024 ikke er omfattet af et
godkendt projektforslag om udrulning af fjernvarme, og som dermed inden udgangen af 2024 ikke er udlagt eller
besluttet udlagt til fjernvarme”.
 
Dermed kan man stadig ansøge om støtte til individuel varmeløsning i områder kommende fjernvarme og ved årets
slutning få tilsagn hvis der ikke er et godkendt projektforslag. 
 
 
 
Med venlig hilsen
 
Sønderborg Varme A/S
SONFOR A/S
Broager Fjernvarmeselskab A.m.b.a
Sønderborg Kommune
ProjectZero A/S
 
 
Parterne er cc på denne mail.
 
 
 
Med venlig hilsen
 
Allan Pilgaard-Jensen
Programchef for Masterplanen
 

 
Mobil: +45 30 56 00 45
E-mail: apj@projectzero.dk
 
Videnshuset
Nørre Havnegade 43, 
6400 Sønderborg 
 
ProjectZero
Vi er et offentligt-privat partnerskab, der 
kæmper for et bæredygtigt Sønderborg-
område i udvikling og vækst. 
projectzero.dk
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